
TERÇA-fEiRA, 27 dE mAio dE 2008�
Diário OficialExecutivo  3

- ABSALOM MASCARENhAS DOS SANTOS – 558.127.832-68
- MILTON LUIS AMARAL MAUéS – 595.228.282-20
- WALBERê RIBAMAR SOEIRO – 020.545.902-15
LOCAL: CAChOEIRA DO ARARI E SANTA CRUZ DO ARARI/PA
PERÍODO: 09 A 15/06/2008
qUANT. DE DIÁRIAS: 06 E ½ (SEIS E MEIA).
OBJETIVO: FAZER LEVANTAMENTO DE INFORMAçÕES SOBRE 
A CAPACIDADE ADMINISTRATIVA DOS MUNICÍPIOS PARA 
IMPLANTAçãO DA GESTãO AMBIENTAL MUNICIPAL.

PORTARIA Nº 909/2008-GAB/SEMA DE 26/05/2008.
ASSUNTO: LICENÇA GALA
NOME E MATRÍCULA DO SERVIDOR:
- ALEX GONçALVES SOARES – 57193844/1
CARGO/FUNçãO: MOTORISTA
PERÍODO: 26/05 A 02/06/2008.
SEM PREJUÍZO EM SUA REMUNERAçãO.

PORTARIA Nº 077/2008-GAB/IDEFLOR DE 12 DE 
MAIO DE 2008.

O DIRETOR GERAL EM EXERCÍCIO DO INSTITUTO DE 
DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições conferidas pela PORTARIA Nº 076/2008, de 
30/04/2008, e tendo em vista o disposto no art. 2º, §1º, do 
Decreto nº 335, de 9 de agosto de 2007, alterado pelo Decreto 
nº 873, de 31 de março de 2008,
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear membros para a Comissão Estadual de Floresta 
– COMEF, de acordo com a entidade que representam, conforme 
abaixo se descreve:
I. da EMBRAPA Amazônia Oriental – Silvio Brienza Junior, como 
titular, e Francisco Pereira, como suplente;
II. da Associação Profissional dos Engenheiros Florestais – 
Deryck Martins, como titular, e Eduardo Eguchi, como suplente.
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIqUE-SE, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE.
JORGE ALBERTO GAZEL YARED
Diretor Geral em exercício

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
Partes: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO FLORESTAL DO 
ESTADO DO PARÁ e FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA.
Objeto: Aquisição de veículo modelo Focus Sedan, ano 2008. 
Para atender a necessidade de locomoção da Direção Geral e as 
demais Diretorias deste Instituto.
Nº Nota de Empenho: 2008NE0026
Dotação Orçamentária: 79201.18541122647960000.44905200
Valor: R$ 51.000,00
Data da Assinatura: 21/05/2008
Ordenador Responsável: JORGE ALBERTO GAZEL YARED

ERRATA DO TERMO ADITIVO
Nº do Contrato: 039/2006-FISP
Nº do Termo Aditivo: 02/2008
Partes: Fundo de Investimento de Segurança Pública, CNPJ  
05.054.952/0001-01 e a empresa Telespazio Brasil S/A, CNPJ  
02.214.014/0001-33
Onde se Lê: Vigência do Aditamento: 14/05/2008 a 13/05/2009
Onde Leia-se: 14/05/2008 a 28/09/2009
Ordenador Responsável: Geraldo José de Araújo

ERRATA DE HOMOLOGAÇÃO
CONSIDERANDO: O resultado de adjudicação do Senhor 
Presidente da CPL do FISP, referente à licitação na modalidade 
Convite nº 007/2008-FISP, pelo critério de julgamento de 
menor preço global, de acordo com as atas de julgamento de 
documentação e de propostas de preços;
R E S O L V E:
hOMOLOGAR a licitação na modalidade Convite nº 007/2008-
FISP, pelo critério de menor preço global, de acordo com a ata 
de Julgamento de Propostas Financeiras, a Empresa abaixo 
discriminada:
ATITUDE CONSTRUTORA LTDA,com valor  global de 
R$43.277,30 (quarenta e três mil, duzentos e setenta e sete 
mil reais e trinta  centavos).
Belém, 19  de maio de 2008.
HOMOLOGO:            GERALDO JOSÉ DE ARAÚJO
Presidente do FISP

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº da Dispensa: s/nº
Partes: Polícia Civil do estado do Pará e o Sr. Carlos Gilberto 
Moura Barbosa
Objeto: prestação de serviços de gravação manual em algemas 
de pulso e de tornozelo em aço inox. Valor do Valor Valor da 
Dispensa: R$ 1.980,25
Fundamentação Legal: art. 24 , inciso II, da lei nº 8.666/93
Data da Assinatura: 26/05/2008
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Delegado Geral da Polícia Civil

RESUMO DA PORTARIA N.º 631/08-DGPC/OD/DA, DE 
26/05/08

RESOLVE: I – EXCLUIR O NOME DA SERVIDORA DPC–
NILMA NAZARÉ DE A. ALVES VALLINOTO, DA PORTARIA 

N.º 588/08-DGPC/OD/DA, DE 20/05/08, PUBLICADA NO 
D.O.E. Nº 31173, DE 21/05/08.

II – Determinar a Diretoria Administrativa e a Diretoria de 
Recursos Financeiros, que adotem as providencie necessária ao 
cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE.

RESUMO DA PORTARIA N.º 630/08-DGPC/OD/DA, DE 
26/05/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária ao servidor:
1.IPC – RAIMUNDO RODRIGUES F. FILhO
2.IPC – FERNANDO A.BARROS OLIVEIRA
3.IPC – EVANDRO SILVA COSTA JUNIOR
Destino: JACUNDA,MARABÁ e SÃO DOMNGOS DO 
ARAGUAIA(PA)
Período: 26 a 30/05/2008.
Nº Diárias: 04 ½ (quatro e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 629/08-DGPC/OD/DA, DE 
26/05/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária aos 
servidores:
1.IPC.(ENG.ELE.) – LEONARDO JOSINO C.JUNIOR
2.MPC – IDIVALDO MAChADO qUEIROZ
Destino: ABAETETUBA(PA)
Período: 29/05/2008.
Nº Diárias: ½ (Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 623/08-DGPC/OD/DA, DE 
23/05/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária a servidora:
1. D.DIV – NILZA DE FATIMA A.ALVES
Destino: MOJU e PEIXE-BOI (PA)
Período: 22 a 24/05/2008.
Nº Diárias: 02 ½ (Duas e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 624/08-DGPC/OD/DA, DE 
26/05/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária ao servidor:
1. MPC – IDIVALDO MAChADO qUEIROZ
Destino: MOJU, TAILANDIA, GOIANESIA e PEIXE-BOI (PA)
Período: 13 a 17/05/2008.
Nº Diárias: 04 ½ (quatro e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 625/08-DGPC/OD/DA, DE 
26/05/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.ENG. – IRAN AUGUSTO MAIA LOPES SÁ
2.ENG. – FERNANDO LUIS M. DA CAMARA
3.MPC – DANIEL GONçALVES NUNES
Destino: TAILANDIA,NOVA IPIXUNA,PACAJÁ e 
XINGUARA(PA)
Período: 27 a 31/05/2008.
Nº Diárias: 04 ½ (quatro e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE
PORTARIA N.º 626/2008-DGPC/OD/DA, DE 26/05/2008
RESOLVE: I – TORNAR SEM EFEITO as PORTARIA N.º 571/08-
DGPC/OD/DA, de 14/05/2008, publicada  no DOE nº 331169 de 
15/05/2008 E N° 577/08-DGPC/OD/DA,de 15/05/2008,publica-
da no DOE nº 331172 de 20/05/2008.
II – Determinar a Diretoria Administrativa e a Diretoria de 
Recursos Financeiros, que adotem as providencias necessárias 
ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 627/08-DGPC/OD/DA, DE 
26/05/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:

1.ARq. – MARCO AURELIO L. GONçALVES
2.MPC. – IDIVALDO MAChADO qUEIROZ
Destino: ABAETETUBA(PA)
Período: 29/05/2008.
Nº Diárias:  ½ (Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 628/08-DGPC/OD/DA, DE 
26/05/2008

RESOLVE: I – Providenciar o pagamento de diária ao servidor:
1.DPC. – RILMAR FIRMINO DE SOUZA
Destino: BRAGANÇA(PA)
Período: 25 a 27/04/2008.
Nº Diárias: 02 ½ (Duas e Meia)
REGISTRE-SE, PUBLIqUE-SE E CUMPRA-SE

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
RESUMO DE PORTARIA Nº 1925/DF DE 21 MAI 08 

– INDIVIDUAL (CCS)
Nome: haroldo da Silva Costa /Graduação: SGT PM /Nº 
de Diárias: 15 (quinze) / Origem: Belém/PA – Destino: 
Muaná/PA - Objetivo: A fim de seguir em diligência em uma 
Sindicância . /Período: 21 MAI a 05 JUN 08

RESUMO DE PORTARIA Nº 1928/DF DE 23 MAI 08 
– INDIVIDUAL (CG)

Nome: Marcelino Frota Vieira /Posto: MAJ PM /Nº de Diárias: 
03 e 1/2 (três e meia) / Origem: Belém/PA – Destino: 
Manaus/AM - Objetivo: A fim de participar da Reunião dos 
Gabinetes de Gestão Integrada. /Período: 27 a 30 MAI 08.

RESUMO DE PORTARIA Nº 1932/DF DE 26 MAI 08 
– INDIVIDUAL ( CPR V)

Objetivo: A fim de realizarem segurança do Frei Henry 
D´Rosye /Origem: Xinguara/PA – Destino: Marabá/PA e 
Belém/PA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

CB PM Manoel dos Santos Ferreira 22 MAI a 01 JUN 08 10

CB PM Cleuson Ferreira Gomes 22 MAI a 01 JUN 08 10

CB PM José Gilvan de Oliveira 22 MAI a 01 JUN 08 10

RESUMO DE PORTARIA Nº 1929/DF DE 23 MAI 08 
– INDIVIDUAL ( FAS/CESO)

Objetivo: A fim de acompanharem o policial militar para 
tratamento de saúde /Origem: Belém/PA – Destino: São Luiz/
MA

POST/
GRAD

NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Odilia Nascimento da Silva 27 a 29 MAI 08 02

CB PM Oscar da Silva Batista 27 a 29 MAI 08 02

RESUMO DE PORTARIA Nº 1931/DF DE 26 MAI 08 
– INDIVIDUAL ( EME)

Objetivo: A fim de participarem de reunião para tratar dos 
ajustes do Projeto de Segurança Pública do FSM 2009 /Origem: 
Belém/PA – Destino: Brasília/DF

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CEL PM henrique Coelho de Souza Araújo 26 MAI 08 01 de alimentação

TEN CEL PM Ruy Celso Lobato dos Santos 26 MAI 08 01 de alimentação

RESUMO DE PORTARIA
RESUMO DE PORTARIA Nº 355 DE 14/MAIO/08 

– DIÁRIAS
Nome: Cel BM Mario Avelino Wanzeler de Matos e Cb BM 
Jose Ribamar de Holanda Oliveira Nº. de Diárias: 02 (duas), 
Origem: Belém/PA, Destino: Paragominas-PA, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Período: 16 a 18/05/2008.
Paulo Gerson – Cel qOBM RG 10.937
Comandante Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa 
Civil


